- Munere donatis cesar vixisse tabellis.
 Credimus esse parum, nisi demus nos quoque donum,
 Temporibus festis et moribus utile nostris.
 Immo tibi, frater, dat amor tibi munera noster,
 5 Aut (Non?) de materie producta, sed ex ratione,
 Justa relativis que dictant munia flammis,
 Ut videas inopes non prorsus egere sorores.
 Mercurii natae sunt tres et Philologiae,
 Quas pater ingenii iussit nobis famulari,
 10 Ne titubes (l. titubet) studium sub inepta negotia flexum.

Enprophonen (Eaprophonen?) docti primam dixer palefg
(l. Pelasgi),
Commoce (que), bonos que blande (l. blanda) receptat
amicos;

Engialen aliam suspectis officiosam:

Virtutum robur comes his Basithea locatur,

15 Ex habitu casto, quod agit, decorans et honesto.

Has tibi contiguum, si vis, prestamus in usum,

Condicione tamen facias vite specialem (sic)

Distans hospitibus, quibus est vaga mens uti corpus.

Te decet ut placide fidas venereris ubique.

30 Unda calens patriae monet ut sis fervidus igne,

Igne salutari, quo virtus debet amari.

Die letzten Verse scheinen auf die Aachner Quellen zu deuten, welchen Lüttich, des Pilgers Heimath, wie wir gleich sehen werden, benachbart ist.

Die Antwort lautet:

Carmine dives eram, cum paucis rebus egebam;

Carmina posthabui, postquam ditescere cepi:

Jam non est tutum, contendere carmine tecum.

Prolem Mercurii tibi testaris famulari:

5 Illa mihi sobolis sunt munia mercurialis.

Quin ipsam doctam scio te docuisse Minervam,

Quae dedit ignitum vultum tibi, corque peritum,

Teque saginavit, vel sic ignoscere iussit,

Ne late (l. lateat) quantas gestent tua pectora flamas,

10 Flamas et turpes, quibus et me torrida torres.

Longe præcellis, longe me carmine vincis:

Victum me fateor, tandemque manus dare cogor.

Diesem poetischen Wettstreit gehören auch die folgenden Verse an:

Treicius vates iustas reperit sibi clades,

Presumens vestrum scribendo lacessere sexum.

- Risit ventosas Tritonae Marsia buccas:
Hinc cute detracta defluxit ut amnis in arva,
5 Feminisque mares cesserunt litibus omnes.
Sit satis exemplis me commonitum memoratis,
Hanc ut devitem, quia non sum par tibi, litem.
Tu (sic) me clamoso cornix movet improba collo,
Ut solet, e vestris quae clamat mane fenestris.

Dann die Antwort:

- Quod me collaudas, tanquam Tritonia Pallas
Fecerat (l. Fecerit) ignitam metrique sub arte peritam
Me, non ingratum mihi, quamvis gratia verbum
Hoc tua prestiterit potius quam res solidaret.
Laus etenim, quam fert dilectio, non reprobatur.

5 Sed dare velle manus te miror, cum neque vinetus (l. victus)
A me dicaris, neque penam promerearais.
Treicius vates et Marsia, quod vehementes
Extiterant animo, diras meruere profecto.
Nos nihil astute, nihil illicitum meditatae,

10 Ne sine muneribus discedere te sineremus,
Unanimes sobolem dedimus tibi mercuriale.
Quam si fastidis melioraque dona requiris,
Iunonis comitem dabimus quacunque placentem.
Attamen est forma pulcherrima Deiopeia:

15 Hanc cape promissam tibi, princeps Eole, quondam (Vgl.
Aen. I, 76).
Spernimus antiquas non prestet omnia (propter nomina?)
nimphas.
Nunc ne plura tibi scribam, commoda (l. commotio) regni
Famaque terribilis prohibet tristissima nobis,
Virgis mobilibus avium vice qui (l. quae) residemus.

20 Esse memor nostri vivas, ubicunque morari
Te iubeat dominus; nos denique corde videmus.
Jam valeas animo, valeas quoque corpore tuto,
Sic ut nil in eis deposcat sors tua, nec plus.

Hier haben wir also v. 16 u. 17 eine Zeitbestimmung, nämlich den Aufruhr im Reiche und zwar, wie aus manchen der folgenden Stücke hervorgeht, unter Heinrich IV.; ich vermuthe, dass der erste grosse Abfall des Jahres 1076 gemeint ist. Die Gründe werden sich später ergeben.

Unser Pilger scheint von seiner Reise einen verliebten Brief geschrieben zu haben, denn er erhielt folgende Antwort (f. 105 v.):

- Monstrat Clio bonam sub honesto nomine famam,
Obtima Calliope vox est signata latine:
Haut bene limatum quas poscis comere votum.
Numquid proposito concepto sunt scelerato (sic)
- 5 Grecos inlustres Musae quondam facientes?
Est fedus¹⁾ cum matre Cupido,
Qui tibi spe vacua promisit federa nostra,
Ut scribas penna te decipiens fugitiva.
Sed tamen ille puer tibi dictat inepta, magister!
- 10 Quomodo nos primas tibi demonstravit amicas?
Erras nimirum, nec habet te Legia natum,
Si nos molitis (mollitis?) pariles vis esse puellis.
Illos diligimus, quos sculpsit provida virtus:
Quosque modestia se monuit spectare modeste.
- 15 Ergo correcti cape sanus munia voti,
Et vomē pestiferam Veneris puerique cicutam,
Ridentis flentes mutilatum fedus amantes.
Denique si tibi se fautorem Jupiter ipse
Adderet, et cithara peteret nos Phebus acuta,
- 20 Omnibus adiunctis in vota nefaria divis,
Spes tua concideret et letō fine careret.
Te non castorum decepit miles amorum,
Ovidius, qui te²⁾ suasit carnem amare,

1) d. i. foedus; in der Handschrift ist nach Cupido eine Lücke.

2) Verbessert in tibi, aber der Vers wird dadurch nur noch fehlerhafter.

- Quo subvertuntur miseri, non erudiuntur.
 25 Si condonamus tibi culpas, diiudicamus,
 Antodoto (sic) sanae rationis te valuisse.
 Posce tamen puerum, mordax sedare flagellum,
 An te castigat, quem spes mendosa fatigat?
 Gratia domnarum quicquid prestabit honestum:
 30 Hoc illi reddit, que (qui?) cuncta modesta requirit.
 Non incauta tibi Lethen sed callida fugi (sic).
 Ne dicas animum quod agat conceptio nostrum:
 Non tantum nocuit, nec tali iure valebit.
 Quin se reposcant (sic) mihi docte limina dicant
 35 Omnia verba tui, quae discedens retulisti,
 Et recolo nostrae fuerint quae verba decanae.
 Hoc discessuro fuit apta salutis imago,
 Hoc etiam per te nosti si stas rationem (l. ratione).
 Qualis tantarum sapientia sit dominarum,
 40 Nullus doctorum scit pandere philosophorum.
 Sunt etenim clarae nimium stabilesque figurae,
 Et fundamentum vim non metuens fluviorum.
 His nostri stabiles fieri creduntur honores.
 At prorsus dubito, quid sit super oscula nostra:
 45 Haec tua si credis, noli superaddere nobis,
 Ni fiat causa rationi non aliena.
 Sed si quid falsum dixisti, sponte remitto,
 Nam quod amant stolidi, cito credunt posse repleri.
 Nil mihi displicuit, quia mens mea non dubitavit,
 50 Quin penitus nostris velles contendere verbis.
 Sed sapiens fueras haec quod loca sancta petebas,
 Ut tibi responsum fieret divinitus aptum.
 Reddere pro nostris posses bona verba choreis,
 Ut tibi Calliope sermonem subderet apte.
 55 Quid domino dixi causas audire volenti,
 Ob socrus rugas pallescere te referebas.
 Hoc si dixisti, laudandam rem simulasti.
 Ut repetas iterum Romam, reor utile nostrum,